
پیش‌بینی بازار جهانی طلا برای سال 
۲۰۲۶

با وجود اینکه تحلیلگران پیش‌بینی کردند که پس از یک ســال رشــد چشمگیر قیمت طلا، روند 
صعودی قیمت این فلز گرانبها کند شود اما احتمالا قیمت طلا در سال ۲۰۲۶ به رکوردشکنی خود 
ادامه خواهد داد. به گزارش ایسنا، بر اساس نظرسنجی فایننشیال تایمز، اونس طلا سال ۲۰۲۵ را با 
رشد چشمگیر ۶۴ درصدی قیمت به پایان رساند اما طبق پیش‌بینی متوسط ۱۱ تحلیلگر، تا پایان 
ســال ۲۰۲۶، با حدود هفت درصد رشد قیمت، به ۴۶۱۰ دلار خواهد رسید. تحلیلگران پیش‌بینی 
کردند بسیاری از عوامل افزایش شدید قیمت طلا در سال ۲۰۲۵، از جمله خرید توسط بانک‌های 
مرکزی بازارهای نوظهور و افزایش تقاضای سرمایه‌گذاران برای دارایی‌های امن، در سال جاری نیز 
باقــی بمانند. خوش‌بینانه‌ترین پیش‌بینی، قیمــت ۵۴۰۰ دلار برای هر اونس طلا بود که به منزله 
افزایش ۲۵ درصدی قیمت این فلز زرد اســت و توســط نیکی شیلز از از شرکت »ام‌کی‌اس پامپ« 
ارائه شد. او گفت: تخمین‌های سایر تحلیلگران در سال‌های اخیر به طور مداوم بیش از حد محتاطانه 
بوده اســت. در حالیکه بسیاری از تحلیلگران افزایش قیمت طلا را به جریان سرمایه‌گذاری نسبت 
می‌دهند، لینا توماس از گلدمن ساکس گفت: پیش‌بینی او افزایش قیمت طلا تا ۴۹۰۰ دلار برای 
پایان ســال خواهد بود. او افزود: تخصیص سرمایه‌گذاری به طلا همچنان پایین است و پیش‌بینی 
کرد به ازای هر ۰.۰۱ درصد افزایش تخصیص سرمایه‌گذاری آمریکایی به طلا، قیمت آن حدود ۱.۴ 
درصد رشــد خواهد کرد. سرمایه‌گذاران و تحلیلگران تا حد زیادی نتوانستند میزان افزایش قیمت 
سال ۲۰۲۵ را پیش‌بینی کنند و به طور متوسط ‌قیمت ۲۷۹۵ دلار را تا پایان سال ۲۰۲۵ پیش‌بینی 
کردند، در حالیکه قیمت طلا در پایان سال گذشته، به ۴۳۱۴ دلار رسد. پیتر تیلور، رئیس استراتژی 
کالا در شرکت تحقیقاتی مک‌کواری گفت: پیش‌بینی قیمت طلا سخت‌تر شده است، زیرا قیمت این 
فلز گرانبها، عمدتا تحت تاثیر احساسات سرمایه‌گذاران قرار گرفته و از عوامل بنیادی عرضه و تقاضا 
جدا شده است. پیش‌بینی تیلور، قیمت ۴۲۰۰ دلار برای سه‌ ماهه چهارم ۲۰۲۶ و کاهش در طول 
سال ۲۰۲۶ است که جزو بدبینانه‌ترین پیش‌بینی‌هاست. سایر تحلیلگران خوش‌بین، خرید بانک‌های 
مرکزی را به عنوان یک عامل کلیدی رشد قیمت‌ها می‌دانند. ناتاشا کانوا از جی‌پی‌مورگان، پیش‌بینی 
کرد که بانک‌های مرکزی در طول سال ۲۰۲۶، حدود ۷۵۵ تن طلا خریداری کنند. او گفت: اگرچه 
این میزان اندکی کمتر از ســال‌های گذشته است، اما همچنان می‌تواند قیمت‌ها را تا سال ۲۰۲۸، 
به ۶۰۰۰ دلار برســاند. در عین حال، تعدادی از تحلیلگران معتقدند که قیمت طلا در سال جاری 
ممکن است کاهش یابد. بدترین پیش‌بینی از رونا اوکانل، تحلیلگر شرکت »استون‌ایکس« است که 
گفت: قیمت‌ها ممکن است در بازاری که بیش از حد شلوغ می‌شود، به ۳۵۰۰ دلار کاهش یابد. بر 
اســاس گزارش فایننشیال تایمز، برنارد دادا، تحلیلگر شرکت »ناتیکسیس«، به عوامل نزولی مانند 
کاهش تقاضای جواهرات و کاهش نرخ بهره فدرال رزرو اشاره کرد. او پیش‌بینی کرد که قیمت طلا 
در سه‌ ماهه چهارم سال جاری، به طور متوسط ‌۴۲۰۰ دلار خواهد بود. وی گفت: در سطوح فعلی 
قیمت، در حال حاضر شاهد نشانه‌هایی از کاهش تقاضا در بخش جواهرات هستیم و تقاضای بانک 

مرکزی نیز کاهش یافته است. ما بر این باوریم که سال ۲۰۲۶، سال تثبیت قیمت‌ها خواهد بود.

بخش  که  داد  نشان   )TIM( ترکیه  صادرکنندگان  مجمع  شده  منتشر  داده‌های 
گروه‌های  تمام  صدر  در  صادرات،  دلار  میلیارد   ۴۱.۵ با   ،۲۰۲۵ سال  در  خودرو 
با ۳۱.۹  ایسنا، صادرات محصولات شیمیایی ترکیه  صنعتی قرار گرفت.به گزارش 
میلیارد دلار در رتبه دوم و بخش برق و الکترونیک با ۱۷.۷ میلیارد دلار در رتبه 

سوم قرار گرفتند.
صنایع دفاعی و هوافضا با افزایش ۴۸.۸ درصدی صادرات در سال ۲۰۲۵، قوی‌ترین 
رشد سالانه را تجربه کردند. صادرات این گروه صنعتی که ۸۲ درصد از کل صادرات 
ترکیه را تشکیل می‌دهد، نسبت به سال گذشته ۶ درصد افزایش یافت و به ۱۹۴.۸ 
از کل صادرات  میلیارد دلار رسید.صادرات محصولات کشاورزی که ۱۵.۳ درصد 
را تشکیل می‌دهد، با ۰.۶ درصد افزایش، به ۳۶.۴ میلیارد دلار رسید، در حالیکه 
صادرات بخش معدن که ۲.۶ درصد از کل صادرات را تشکیل می‌دهد، با ۳.۴ درصد 
افزایش، به ۶.۲ میلیارد دلار رسید.آلمان با مجموع ۱۹.۸ میلیارد دلار، بزرگترین 
مقصد صادراتی ترکیه در سال ۲۰۲۵ بود. انگلیس با ۱۴.۲ میلیارد دلار در رتبه 
دوم و پس از آن آمریکا با ۱۳.۲ میلیارد دلار در رتبه سوم بزرگترین مقصدهای 
صادراتی کالاهای ترکیه قرار گرفت.رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه، اظهار 
کرد: ترکیه قصد دارد کل صادراتش را در سال ۲۰۲۶، به ۴۱۰ میلیارد دلار برساند 

که شامل ۲۸۲ میلیارد دلار صادرات کالا و ۱۲۸ میلیارد دلار صادرات خدمات 
می‌شود.

نقلیه  وسایل  ارزش،  نظر  از  برتر  صادراتی  بخش‌های  میان  در  گفت:  اردوغان 
با  مهمات  و  اسلحه  میلیارد دلار،   ۳۶.۷ به  افزایش،  میلیارد دلار   ۴.۳ با  موتوری 
۲.۱ میلیارد دلار افزایش، به ۴.۷ میلیارد دلار و ماشین‌آلات و تجهیزات برقی با 
۱.۳ میلیارد دلار افزایش، به ۱۷.۸ میلیارد دلار رسیدند. سرمایه‌گذاری در تولید 
فناوری پیشرفته به طور فزاینده‌ای در ارقام صادرات منعکس می‌شود.او گفت: در 
سال ۲۰۲۵، صادرات محصولات فناوری پیشرفته با ۱۲.۷ درصد افزایش، به ۹.۹ 
میلیارد دلار رسید، در حالیکه صادرات محصولات فناوری متوسط با ۱۰.۶ درصد 
افزایش، به ۱۰۲.۱ میلیارد دلار رسید. در حالیکه این محصولات فقط ۳۰ درصد 
از صادرات ما را در سال ۲۰۰۲ تشکیل می‌دادند، این نسبت در سال ۲۰۲۵، به 

۴۳.۵ درصد رسید.
بر اساس گزارش ترکیه تودی، اردوغان گفت: ترکیه با نزدیک به دو میلیون واحد 
تولیدی در بخش خودرو، تولید سالانه ۱.۵ میلیون دستگاه خودرو و صادرات بیش 
تولیدکننده  اروپا و دوازدهمین  تولیدکننده بزرگ  از ۴۱ میلیارد دلار، چهارمین 

بزرگ جهان است.

دکمه‌های   ،»ID. Polo« برقی  خودروی  با  واگن«  »فولکس  شرکت 
فیزیکی را به داشبورد بازمی‌گرداند. این سازنده خودروهای برقی، طراحی 
به  شود،  عرضه  اروپا  در  امسال  اواخر  است  قرار  که  را  خودرو  این  داخلی 

نمایش گذاشت.
برقی  خودروی  جدیدترین  معرفی  لطف  به  می‌توانیم  ما  ایسنا،  گزارش  به 
بازگشت  آغاز  شاهد   »ID. Polo« به  موسوم  واگن«  »فولکس  شرکت 
دکمه‌های واقعی به خودروها باشیم.به نقل از انگجت، این خودروساز آلمانی 
از طراحی داخلی خودروی برقی جمع و جور آینده خود رونمایی کرد که 
دارای دکمه‌ها، سوئیچ‌ها و حتی یک دکمه برجسته برای کنترل‌های صوتی 
است.آندریاس مینت)Andreas Mindt(، طراح ارشد فولکس واگن در 
از  که  کرده‌ایم  ایجاد  داخلی  طراحی  یک  ما  گفت:  مطبوعاتی  بیانیه  یک 
اولین تماس مانند یک دوست احساس می‌شود. دکمه‌های فیزیکی  همان 
شفاف، ثبات و اعتماد را فراهم می‌کنند، مواد گرم آن را جذاب می‌کنند و 
جزئیات جذابی مانند نمای قدیمی ابزارها و چشمک زدن معمول فولکس 

واگن را نشان می‌دهند.

روزنامه اقتصادی ، سیاسی ،اجتماعی، فرهنگی و صبح ایران

sobheqtesad@   سال بیستم ویکم    5000 تومان   شماره 5855دو شنبه15 دی 1404  15  رجب 1447  5  ژانویه 2026 @sobheqtesad sobhe-qtesad
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شاخص بورس که طی دو روز کاری گذشته ریزش قابل توجهی را تجربه 
کرده بود امروز به ثبات رســید؛ به طوری که شاخص کل با افزایش اندک 
۹۷۴ واحد در عدد ۴ میلیون و ۷۱ هزار واحد ایســتاد. به گزارش ایســنا، 
امروز )یکشنبه( بازار سرمایه ۹۷۴ واحد افزایش یافت و به رقم ۴ میلیون 
و ۷۱ هزار و ۳۹ واحد رســید. این در حالی است که این بازار در روزهای 
کاری گذشته یعنی دوشــنبه و سه‌شنبه هفته قبل به ترتیب ۳۷ و ۱۰۱ 
هــزار واحد ریزش کرده بــود و کانال ۴.۱ میلیون را از دســت داده بود. 
شاخص هم‌وزن اما امروز ۱۵ هزار و ۲۱۱ واحد کاهش داشت و به رقم یک 
میلیون و ۸۹ هزار و ۳۲۷ واحد رسید. امروز تعداد سهام مثبت بورس ۷۶ 
عدد و سهام منفی ۲۸۱ عدد بود. تعداد خریداران به ۱۴۲ هزار نفر رسید 
که نســبت به روز سه شــنبه تقریبا ۱۰ برابر شد. به طور کلی بازار ۰.۰۲ 
درصــد کاهش یافت. همچنین یک میلیــون و ۱۱۴ هزار فقره معامله به 
ارزش حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد. بورس مثبت 
شــد؛ فرابورس منفی شــاخص فرابورس اما برخلاف بورس امروز کاهش 
قابل ملاحظه ۴۷۱ واحد به ۳۲ هزار و ۷۱۷ واحد رســید. تعداد معاملات 
امروز فرابورس ۵۹۰ هزار فقره و ارزش آن ۱۸ هزار میلیارد تومان بود. به 
نظر می‌رسد حوادث اخیر در ریزش بورس اثرگذار بوده است. افت سنگین 
هفته گذشــته‌ی بازار سهام در شــرایطی اتفاق افتاده که این بازار از ۲۴ 
آبان روند افزایشــی داشته و طی این مدت رکوردهای جدیدی را با ورود 
بــه کانال‌های ۳.۳، ۳.۴، ۳.۵، ۳.۶، ۳.۷، ۳.۸، ۳.۹، ۴ و ۴.۱ میلیون واحد 

به ثبت رسانده است.

در جلسه‌ای با حضور پزشکیان انجام شد

آغاز رسمی اجرای طرح جامع 
حمایت معیشتی و امنیت غذایی 

کشور

در شــرایط تداوم فشــارهای اقتصادی و با هدف تضمین امنیت غذایی، 
بهبود معیشت مردم و افزایش ثبات و پیش‌بینی‌پذیری در اقتصاد کشور، 
طرح جامع حمایتی دولت مشــتمل بر ۱۵ ماده رســماً وارد مرحله اجرا 
شــد. به گزارش ایســنا، آیین‌نامه اجرایی این طرح صبح امروز - یکشنبه 
۱۴ دی ماه ۱۴۰۴ - در جلســه‌ای عالی‌رتبه با حضور مســعود پزشکیان 
معاون اول رئیس‌جمهور، دبیر شــورای عالی امنیــت ملی، وزرا و اعضای 
اقتصادی کابینه، نمایندگان دســتگاه‌های اجرایی ذی‌ربط و اســتانداران 
سراســر کشــور به صورت بر خط مورد بررســی نهایی قرار گرفت و پس 
از ایجــاد هماهنگی‌های لازم، اجرای آن به طور رســمی کلید خورد. به 
موجب اجرای این طرح در مرحله اول و به صورت علی الحســاب به ازای 
۸۰ میلیون شهروند ایرانی و به مدت ۴ ماه مبلغ یک میلیون تومان اعتبار 
خریــد کالا اختصاص خواهد یافت. رئیس‌جمهور در این جلســه با تأکید 
بر ضرورت رصد لحظه‌به‌لحظــه اجرای طرح تصریح کرد: هرگونه گلوگاه، 
ناهماهنگی یا مشــکل احتمالی در فرایند اجرا باید در ســریع‌ترین زمان 
ممکن برطرف شود و به هیچ‌وجه اجازه داده نشود مسائل اجرایی انباشته 
یا مزمن شــود.در همین راســتا، کارگروهی ویژه به ریاست بانک مرکزی 
برای پایش مستمر اجرای طرح و رفع فوری موانع احتمالی تشکیل خواهد 
شد. پزشــکیان با بیان اینکه دولت در اجرای این طرح، دو محور اساسی 
صیانت از معیشت مردم و حمایت مؤثر از تولیدکنندگان، کسبه و اصناف 
را در اولویت قرار داده اســت، افزود: بر این اســاس مطالبات، دغدغه‌ها و 
مســائل فعالان زنجیره تولید تا مصرف به‌صورت دقیق بررسی و در قالب 
جلسات منظم استانی با حضور استانداران، فرمانداران و صاحبان فرآیند، 
پیگیری و رفع خواهد شــد و اجرای طرح نیــز باید به‌صورت روزانه رصد 
و گزارش‌دهی شــود. رئیس جمهور تاکید کرد که سیاست دولت در این 
طــرح، نه حذف یارانه و کاهش آن، بلکه انتقال یارانه از ابتدای زنجیره به 
مصرف‌کننده نهایی است. به‌گونه‌ای که هر میزان افزایش قیمت احتمالی، 
به طور کامل جبران و قدرت خرید خانوارها حفظ شــود. پزشکان تصریح 
کرد که به هیچ عنوان نباید قیمت ســایر کالاها و خدمات افزایش یابد و 
در این زمینه، نظارت‌ها به‌صورت جدی، قاطع و میدانی اعمال خواهد شد. 
رئیس‌جمهور همچنین نقش رســانه‌ها، به‌ویژه رســانه ملی را در موفقیت 
این طرح تعیین‌کننده دانست و خواستار تبیین دقیق، شفاف و مسئولانه 
ابعاد طرح شد تا رسانه‌ها با هماهنگی مسئولان اقتصادی دولت به عنوان 
حلقــه اتصال دولت و مردم، دغدغه‌ها و نگرانی‌های افکار عمومی را مرتفع 
کنند. در بخش دیگری از این جلســه، آیین‌نامه اجرایی حمایت از صنایع 
در قبال سیاست ارزی جدید نیز مورد بررسی قرار گرفت و هماهنگی‌های 
لازم برای اجرای آن انجام شــد. پزشــکیان تأکید کرد که باید به اصناف 
و صنایع اطمینان داده شــود که در این مســیر با مشکلی بویژه در تامین 
نقدینگــی مورد نیاز مواجه نخواهند شــد و حمایت از تولید با قوت ادامه 
خواهد یافت. همچنین صاحبان فرآیند و فعالان اقتصادی به‌صورت کامل 
در جریان روندها و سازوکارهای اجرایی قرار گیرند. همچنین در راستای 
تضمین تأمین به‌موقع کالاهای اساســی و نهاده‌های تولید، تصمیم گرفته 
شــد ترخیص تمامی نهاده‌های دامی و کالاهای اساســی موجود در بنادر 
و گمرکات کشــور، از امروز و به‌صورت فوری انجام شود تا از بروز هرگونه 
کمبود در بازار جلوگیری گردد. این طرح با رویکرد ثبات‌بخشــی به بازار، 
تقویت تولید، افزایش قدرت خرید مردم و نظارت دقیق بر زنجیره تأمین، 
به‌عنــوان یکی از مهم‌ترین برنامه‌های اقتصادی دولت در ماه‌های پیش‌رو، 

به طور جدی در دستور کار قرار گرفته است.

گزیده خبر

پزشکیان: بقای اعتماد عمومی در گرو اجرای بی‌تبعیض عدالت است

تولید بومی فرآورده سلولی 
آلوژنیک در کشور

نسخه اتاق ایران برای اصلاح بازار ارز و 
مهار تورم

فناوران یکی از شرکت‌های دانش‌بنیان موفق به تولید نخستین فرآورده سلولی آلوژنیک کشور برای درمان 
بیماری التهابی شــدید »پیوند علیه میزبان« )GVHD( شدند.به گزارش ایسنا، زهرا فقیه‌محمود، مدیر 
مارکتینگ و فروش این شــرکت دانش‌بنیان ضمن اشــاره به فعالیت شرکت در حوزه سلول و ژن‌درمانی 
و پزشــکی بازساختی، اعلام کرد:  نخستین محصول این شرکت که ســال گذشته وارد فهرست دارویی 
کشــور شد و امسال مجوز فروش رسمی دریافت کرده اســت، برای درمان بیماری »پیوند علیه میزبان« 

)GVHD( طراحی شده است. وی بیماری GVHD را یک عارضه التهابی شدید خواند ......

وضعیت شکننده منابع آب کشور با وجود 
بارش‌ها

قفل سرمایه بانکی در پروژه‌های ملی؛ 
مسئله کجاست؟ 

ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر کشور چقدر 
می‌شود؟
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خودرو گل سرسبد صادرات ۲۰۲۵ ترکیه شد

بازگشت دکمه‌های فیزیکی به داشبورد خودروهای برقی

بورس مثبت شد؛ فرابورس منفی
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پزشکیان: بقای اعتماد عمومی در گرو اجرای بی‌تبعیض عدالت استگزیده خبر
لغو صدها پرواز با بسته شدن 

حریم هوایی ونزوئلا

صنعت هوانوردی تجاری در ســاعات اولیه حمــات هوایی آمریکا به ونزوئلا 
و تحولات سیاســی ناشــی از آن، با یکی از شــدیدترین اختلالات عملیاتی 
ســال‌های اخیر روبه‌رو شــد. به گــزارش ایســنا، اداره هوانــوردی فدرال 
آمریــکا )FAA( با اعمال محدودیت‌های اضطــراری، حریم هوایی ونزوئلا و 
بخش‌هایی از شــرق دریای کارائیب را به‌طور موقت بســت. این تصمیم پس 
از حمله نظامی آمریکا به کاراکاس و گزارش‌ها درباره ربوده شــدن نیکولاس 
مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا اتخاذ شــد؛ اقدامی که به زمین‌گیر شدن صدها 
پرواز، ســرگردانی هزاران مســافر و ایجــاد بحران فوری برای شــرکت‌های 
 ،)NOTAM( »هواپیمایی منجر شــد.بر اســاس »اخطاریــه به خلبانــان
هواپیماهای ثبت‌ شــده در آمریکا از فعالیت در منطقه اطلاعات پرواز مایکتیا 
)SVZM( منع شــدند که شــامل کل حریــم هوایی ونزوئلا اســت. اداره 
هوانــوردی فدرال آمریــکا دلیل این تصمیم را »خطرات ایمنی پرواز ناشــی 
از فعالیت‌هــای نظامی جــاری« اعلام کرد. دامنه ایــن ممنوعیت به مناطق 
اطراف نیز گســترش یافت و عملا برخی مســیرهای هوایــی بر فراز دریای 
کارائیب مسدود شــد و فرودگاه‌هایی در پورتوریکو، جزایر ویرجین آمریکا و 
انگلیس، آروبا، بونیر، کوراســائو، ســنت مارتن، آنتیگوا، باربادوس و ترینیداد 
و توباگو را تحت تاثیر قرار داد. برای شــرکت‌های هواپیمایی، این شرایط به 
معنای تغییر مســیرهای فوری، بازگشــت پروازها در میانه راه و لغو گسترده 
برنامه‌های پروازی بود. هم‌زمان گزارش‌هایی از اختلال در سامانه جی‌پی‌اس 
در منطقه منتشــر شــد که ناوبری هوایی را پیچیده‌تــر و تصمیم‌گیری‌های 
ایمنی را محافظه‌کارانه‌تر کرد. لغو گســترده پروازها در آمریکا شــرکت‌های 
هواپیمایی بزرگ آمریکا بیشــترین آسیب را متحمل شدند. امریکن ایرلاینز، 
دلتا، یونایتد، جت‌بلو، ساوت‌وســت و فرانتیر در روز ســوم ژانویه )۱۳ دی( 
بیــش از ۳۰۰ پرواز را لغــو کردند و تاثیرات این اختلال تــا امروز نیز ادامه 
یافت. در فرودگاه بین‌المللی ســن‌خوان پورتوریکــو، بخش عمده پروازهای 
آمریکا متوقف شــدند و ترمینال‌ها مملو از مســافران معتــرض بود. امریکن 
ایرلاینــز با صدور هشــدار مســافرتی، هزینــه تغییر بلیت بــرای پروازهای 
مســیرهایی مانند آروبا، باربادوس و ســن‌خوان را لغو کــرد. یونایتد نیز این 
معافیت‌ها را در برخی مســیرها تا ۶ ژانویه تمدید داد. تاثیر بر خطوط هوایی 
اروپایــی هرچند خطوط هوایــی اروپایی به‌طور مســتقیم تابع مقررات اداره 
هوانوردی فدرال آمریکا نیســتند، اما تعطیلی منطقه‌ای و نگرانی‌های ایمنی، 
آنها را نیز تحت فشــار قرار داد. شرکت هواپیمایی کی‌ال‌ام )KLM( چندین 
پــرواز خود به مقاصد کارائیب را لغو یا با تاخیر انجام داد. همچنین دو فروند 
بوئینگ ۷۸۷ شــرکت تی‌یوآی )TUI( به دلیل محدودیت ســوخت، مجبور 
بــه تغییر مســیرهای طولانی‌تر بر فــراز اقیانوس اطلس شــدند؛ اقدامی که 
زمان پرواز و هزینه ســوخت را به‌طور قابل توجهی افزایش داد. کارشناســان 
می‌گویند تغییر مســیرها می‌تواند هزینه هر پرواز را ۲۰ تا ۳۰ درصد افزایش 
دهد و هم‌زمــان برنامه‌های خدمــه و نگهداری هواپیما را نیــز مختل کند. 
پیامدهــای مالــی و عملیاتی این بحران ضربه‌ای تازه بــه صنعتی وارد کرده 
که هنوز به‌طور کامل از خســارت‌های دوران همه‌گیــری کرونا بهبود نیافته 
اســت. لغو پروازها در اوج فصل سفرهای زمســتانی، زیان‌های چند میلیون 
دلاری روزانــه برای شــرکت‌های هواپیمایــی به همــراه دارد. در کنار آن، 
هزینه‌هــای بازپرداخت بلیــت، رزرو مجدد و جابه‌جایــی هواپیماها و خدمه 
سرگردان نیز افزایش یافته است.در همین حال، مدیریت مسافران به اولویت 
اصلی شــرکت‌ها تبدیل شده اســت. خطوط هوایی با افزایش اطلاع‌رسانی از 
طریق اپلیکیشــن‌ها، ایمیل و شــبکه‌های اجتماعی از مســافران خواسته‌اند 
وضعیت پروازها را به‌طور مداوم بررســی کنند. چشم‌انداز پیش‌رو شرکت‌های 
هواپیمایی اکنون چشــم‌انتظار به‌روزرسانی‌های اداره هوانوردی فدرال آمریکا 
هســتند و در صــورت کاهش تنش‌های نظامی، احتمال می‌دهند بخشــی از 
محدودیت‌ها تا پنجم ژانویه برداشــته شــود. با این حال، کارشناسان هشدار 
می‌دهند بازگشــت کامل به شرایط عادی ممکن است روزها یا حتی هفته‌ها 
زمان ببرد.  سایت اویشن نیوز گزارش کرد، این بحران بار دیگر آسیب‌پذیری 
صنعــت هوانوردی در برابر تحولات ژئوپلیتیکی را برجســته کرده و نشــان 
می‌دهــد که حفظ ایمنــی، حتی به بهای زیان‌های ســنگین مالی، همچنان 

خط قرمز شرکت‌های هواپیمایی است.

قالیباف: باور قلبی سلیمانی پیروزی 
ملت ایران بر هر توطئه و دشمنی و 

سختی بود

محمدباقر قالیباف درباره شهید حاج قاسم سلیمانی گفت: باور قلبی او بود که ملت ایران بر 
هر توطئه و دشمنی و سختی پیروز خواهد شد.به گزارش ایسنا، محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس شــورای اسلامی در شبکه ایکس با انتشــار تصویری از شهید حاج قاسم سلیمانی 
نوشــت: »باور قلبی او بود که ملت ایران بر هر توطئه و دشمنی و سختی پیروز خواهد شد. 
زندگی او در همین جمله خلاصه می‌شود: »مردم پرافتخار و سربلند ایران جان من هزاران 

بار فدای شما«.«

رئیس جمهور با تأکید بر اینکه اجرای بی‌تبعیض عدالت اساس اعتماد عمومی و پایدارسازی 
جامعه است، تصریح کرد: ملتی که بر عدالت و وحدت تکیه دارد، در برابر فشارها و تهدیدها 
هیچ‌گاه به زانو درنخواهد آمد. به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان  ظهر امروز شنبه ۱۳ دی 
ماه ۱۴۰۴ در مراسم تجلیل از دست‌اندرکاران احداث شهرک ۱۵۰۰ واحدی حضرت فاطمه 
زهرا)س( فراجا که هم‌زمان با فرخنده‌ســالروز ولادت حضرت امیرالمؤمنین علی)ع( برگزار 
شــد، با قدردانی از تلاش‌ها و مجاهدت‌های انجام‌شــده در اجرای این پروژه، آن را نمونه‌ای 
ارزشــمند از حرکت در مسیر صحیح خدمت‌رسانی به مردم دانست و اظهار داشت: اقدامات 
انجام‌شــده در این مجموعه، نشان‌دهنده گشوده‌شدن مســیری نو و رویکردی متفاوت در 
حل مســائل کشور اســت؛ مســیری که ثابت می‌کند می‌توان با اراده، نگاه جامع و بهره‌ور، 
محدودیت‌ها و »نشــدن‌ها« را به فرصت تبدیل کرد و کارهایــی کامل‌تر و اثرگذارتر انجام 
داد. رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه این پروژه علی‌رغم امکان تکمیل و توســعه بیشــتر، تا 
این مرحله کاری بزرگ و شایسته قدردانی است، افزود: تلاش‌های صورت‌گرفته قابل تقدیر 
است و دولت نیز خود را در حد توان همراه و پشتیبان این مسیر می‌داند. پزشکیان در ادامه 

عمل به آموزه ها و ســیره حضرت امیرالمؤمنین علی)ع( را کلید رفع بســیاری از مشکلات 
مبتلابه کشور دانســت و تصریح کرد: سیره و کلام امام علی)ع( برای جامعه اسلامی، صرفاً 
مجموعه‌ای از توصیه‌های اخلاقی یا نصایح فردی نیست، بلکه دستورالعملی روشن و اجرایی 
برای اداره جامعه و حکمرانی عادلانه است. اگر مدعی پیروی از آن حضرت هستیم، موظفیم 
دســتورات ایشــان را در رفتار، تصمیم‌گیری و سیاست‌گذاری‌ها به‌طور عملی اجرا کنیم، نه 
آنکه تنها به اظهار محبت یا بزرگداشــت‌های ظاهری بسنده شود. رئیس‌جمهور با تأکید بر 
اینکه قرآن کریم و فرمایشــات امیرالمؤمنین)ع( باید به‌عنوان »دستور اجرا« در نظر گرفته 
شــود، خاطرنشــان کرد: وقتی امام)ع( انجام کاری را امر و از کاری نهی می‌کند، تکلیف ما 
روشــن اســت. اگر رفتار، تصمیم یا سیاست ما خارج از این مسیر باشــد، نمی‌توان ادعای 
پیروی از راه علوی داشــت. ملاک دینداری و تشیع، عمل به عدالت، انصاف و رعایت حقوق 
مردم اســت. پزشکیان با اشــاره به نامه تاریخی امیرالمؤمنین)ع( به مالک اشتر، این نامه را 
منشــور جامع حکمرانی اسلامی دانست و افزود: در این فرمان، حاکم به پرهیز از تبعیت از 
هوای نفس، رعایت انصاف نســبت به دوست و دشمن، گشــودن دل به رحمت برای مردم 

و پرهیز از خشــونت و تندی بی‌مورد توصیه شده اســت. مردم یا در دین با ما برابرند یا در 
آفرینش همانند ما هســتند و ممکن اســت به‌سبب مشــکلات اجتماعی و شرایط سخت، 
دچار خطا شــوند؛ در چنین شــرایطی، وظیفه حاکم، برخورد همراه با گذشــت، رحمت و 
انصاف است.رئیس‌جمهور با تأکید بر مسئولیت سنگین صاحبان قدرت، تصریح کرد: از نگاه 
امیرالمؤمنین)ع(، مســئولیت به معنای برتری نیســت، بلکه امانتی الهی است و حتی بالاتر 
از حاکم، خداوند قرار دارد. هیچ مســئولی حق ندارد خــود را در جایگاهی ببیند که گویی 
از حساب‌کشی و پاسخ‌گویی مصون اســت. برخورد عادلانه، پرهیز از تندخویی و تواضع در 
برابر مردم، لازمه حکمرانی اســامی است.پزشــکیان با اشاره به ریشه بسیاری از اختلافات 
اجتماعی و سیاســی، گفت: بسیاری از نزاع‌ها و تنش‌ها حاصل »منیت« و غلبه هوای نفس 
اســت؛ جایی که افراد به‌دنبال منافع شخصی، شهرت یا قدرت بیشتر هستند. اگر از »من« 
عبور کنیم و به »ما« برســیم، بســیاری از مشــکلات برطرف خواهد شد و جامعه به سمت 
همدلی و انســجام حرکت می‌کند. رئیس قوه مجریه همچنین با اشاره به خدمات مخلصانه 
ســردار شهید قاسم ســلیمانی افزود: آنچه او انجام داد. فراتر از جناح‌بندی و منافع شخصی 
بود و الگویی از خدمت خالصانه به مردم و کشــور ارائه داد که باید سرمشــق مســئولان و 
همه شــهروندان قرار گیرد.رئیس‌جمهور با تأکید بر ضرورت تحقق عدالت اجتماعی، اظهار 
داشت: دولت خود را موظف می‌داند در حوزه اقتصاد، معیشت و توزیع منابع، عدالت را مبنا 
قرار دهد. سیاســت‌های حمایتی و یارانه‌ای باید به‌گونه‌ای اصلاح شــود که منابع به‌صورت 
مســتقیم و عادلانه به مردم، به‌ویژه اقشار نیازمند، برســد و منافع آن در مسیر توزیع هدر 
نرود یا موجب تبعیض نشود.پزشکیان افزود: در حوزه کالاهای اساسی، انرژی، بنزین، گاز و 
برق، اگر عدالت مدنظر اســت، باید سهم مردم به‌صورت برابر و شفاف تعریف شود. نمی‌توان 
شــرایطی را پذیرفت که برخی به‌واسطه مصرف بیشتر، از یارانه‌های پنهان بیشتری بهره‌مند 
شــوند، در حالی کــه بخش قابل توجهی از مردم عملًا ســهمی از ایــن منابع ندارند. 
دولت در این مســیر مصمم اســت و اجازه نخواهد داد اجرای عدالت، قربانی فشــارها 
یا منافع گروهی شــود.رئیس‌جمهور با اشــاره به همکاری دولــت با مجلس در اصلاح 
سیاســت‌های حمایتــی، تأکید کرد: هدف دولت، کاهش فشــار معیشــتی بر مردم و 
جلوگیری از ایجاد فساد در زنجیره تأمین و توزیع است و در این مسیر از نقد، نظارت 
و همراهی همه دلســوزان کشور استقبال می‌کند.پزشکیان در بخش دیگری از سخنان 
خود با انتقاد از ادعاهای کشــورهای مدعی حقوق بشــر، به‌ویژه ایالات متحده آمریکا 
و همپیمانانش، گفت: جنایات آشــکار علیه مردم مظلــوم، به‌ویژه زنان و کودکان، در 
حالــی صورت می‌گیرد که همان عاملان، دم از انســانیت، دموکراســی و حقوق بشــر 
می‌زننــد. این دوگانگــی، چهره واقعی مدعیان دروغین حقوق بشــر را آشــکار کرده 
اســت.رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه ملت ایران با اتکا به ایمان، وحدت و پایبندی به 
عدالت، در برابر فشــارها ایستادگی خواهد کرد، اظهار داشــت: هیچ قدرتی نمی‌تواند 
ملتــی را که در مســیر حق و عدالت حرکــت می‌کند، به زانو درآورد. پزشــکیان در 
پایــان، با قدردانی از تلاش‌ها و فداکاری‌های نیروهای خدوم کشــور، به‌ویژه در حوزه 
امنیت و خدمت‌رســانی به مردم، تصریح کرد: دولت خــود را خدمتگزار مردم می‌داند 
و تمام توان خود را برای رفع مشــکلات، تحقق عدالت و حفظ کرامت انســانی به کار 
خواهد گرفت. امیدوارم خداوند ما را در پیشــگاه مردم، شــهدا و در نهایت در پیشگاه 
خود، روســفید و سرافراز قرار دهد. ســردار احمدرضا رادان، فرمانده کل فراجا نیزطی 
ســخنانی در این مراســم، با تأکید بر اینکه اجرای این پــروژه در مدت ۱۹۰ روز بار 
دیگر اصل »خواســتن، توانستن است« را به اثبات رساند، اعلام کرد: این طرح با تکیه 
بر اراده، تلاش مســتمر، بهره‌گیــری از روش‌های صنعتی و علمی و پشــتوانه معنوی 
اهل‌بیت)ع( به ســرانجام رســید. سردار رادان سه دســتاورد مهم این پروژه را تشریح 
کرد و اظهار داشــت: بازچرخانی ۷۰ درصد آب مصرفی، اســتفاده گســترده از انرژی 
خورشــیدی و تجهیزات کاهش مصرف انرژی و اجرای ۱۵۰۰ واحد مســکونی در ۱۹ 
بلــوک و مجموع ۱۸۰ هزار متر مربع، به‌گونه‌ای کــه به‌طور میانگین هر روز یک طبقه 

آماده بهره‌برداری شده اســت، که این موفقیت می‌تواند الگوی پروژه‌های آتی باشد.

رئیس بخش زلزله‌شناســی مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی گفت: تهران با جمعیت 
ساکن بالا و حدود سه میلیون نفر جمعیت شناور روزانه، در برابر زلزله با خطرپذیری بسیار 
بالایی مواجه است.علی بیت‌اللهی، رئیس بخش زلزله‌شناسی و خطرپذیری مرکز تحقیقات 
راه، مسکن و شهرسازی در گفت‌وگو با خبرنگار مهر با اشاره به تدوین مقررات ملی فرونشست 
زمین، گفت: کشوری که ۳۱ استان و حدود ۷۵۰ شهر آن در زون‌های فرونشستی قرار دارند، 
ناگزیر است ضوابط مشخص، الزام‌آور و شفاف برای توسعه، نوع کشاورزی، شیوه‌های آبیاری، 
مکان‌یابی طرح‌های صنعتــی و اقدامات کاهش خطر در آثار تاریخی تدوین کند.وی افزود: 
نباید صرفاً به هشــدار دادن اکتفا کنیم و لازم اســت رویکردی کاملًا عملیاتی اتخاذ شود. 
همان‌طور که همه دستگاه‌های اجرایی مکلف به اجرای مقررات ملی ساختمان هستند، باید 
اجرای مقررات ملی زمین نیز برای همه پروژه‌ها الزامی شــود تا ضوابط مشخص در سراسر 
کشــور رعایت شود.رئیس بخش زلزله‌شناســی و خطرپذیری مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرســازی ادامه داد: به‌عنوان نمونه، اگر قرار اســت لوله گاز از مســیری عبور کند که در 
زون فرونشســت قرار دارد، باید اقدامات ویژه و متفاوتی نسبت به مناطق عادی انجام شود. 
همچنین در مناطقی با نرخ بالای فرونشست، نوع محصولات کشاورزی و الگوی کشت باید 
تغییر کند. در شرایط فعلی، چون این الزامات تدوین نشده است، رفتار دستگاه‌های اجرایی 
در مناطقی با ۳۰ سانتی‌متر فرونشست سالانه هیچ تفاوتی با مناطق فاقد فرونشست ندارد 
و این رویکرد، کاملًا اشــتباه اســت.وی بیان کرد: مسئله فرونشست زمین محدود به تهران 
نیست و استان‌ها و شهرهای متعددی با این بحران مواجه‌اند. به‌طور مثال، بزرگ‌ترین شکاف 
ثبت‌شده فرونشست کشور در نیشابور رخ داد، اما چند ماه بعد، در همان منطقه یک کارخانه 
فولاد بزرگ افتتاح شد. این تناقض‌های رفتاری نه‌تنها به حل مسئله کمکی نمی‌کند، بلکه 
روند فرونشست را تشــدید و بحران را عمیق‌تر می‌کند.بیت‌اللهی با بیان اینکه عامل اصلی 
فرونشست زمین در کشور، افت سطح آب‌های زیرزمینی است، گفت: آب‌های زیرزمینی از 
طریق نزولات جوی و آب‌های ســطحی تغذیه می‌شوند و در طبیعت چرخه‌ای وجود دارد 

که بخشی از آب برداشت‌شده، در اثر بارندگی‌های مستمر جبران می‌شود، اما برداشت‌های 
بی‌رویه این چرخه طبیعی را مختل کرده است.وی تصریح کرد: در منطقه ۱۸ تهران، طی دو 
سال اخیر نرخ فرونشست زمین نسبت به دو سال قبل از آن سه برابر شده است. همچنین 
وســعت پهنه‌های فرونشســتی در جنوب و جنوب‌غرب تهران نسبت به سال‌های گذشته 
حدود ۴۰ درصد افزایش یافته که زنگ خطر جدی برای مدیریت شهری محسوب می‌شود.

رئیس بخش زلزله‌شناسی و خطرپذیری مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی با اشاره به 
پیش‌بینی وقوع زلزله در تهران، گفت: هرگونه تلاش برای افزایش جمعیت‌پذیری کلان‌شهر 
تهران اقدامی نادرســت و غیرکارشناسی است. تهران از نظر منابع آب، اقلیم و ظرفیت‌های 
زیســت‌محیطی به نقطه‌ای کاملًا حدی رســیده و بیش از این توان پاسخگویی به نیازهای 
طبیعی ســاکنان خود را ندارد.وی یادآور شد: تراکم‌فروشی و احداث مجتمع‌های مسکونی 
جدید در مناطق حاشــیه‌ای، بار جمعیتی و نیاز آبی بالایــی را به محیط طبیعی تهران 
و پیرامــون آن تحمیل می‌کند و می‌تواند آثار مخرب و جبران‌ناپذیری به همراه داشــته 
باشــد. از منظر لرزه‌ای نیز تهران در شــرایطی بسیار حســاس قرار دارد.بیت‌اللهی ادامه 
داد: علاوه بر گســل‌های اصلی از جمله گسل مشا، گسل شمال تهران، نیاوران، لویزان و 
گسل‌های شــمال و جنوب ری، حدود ۲۷ گسل فرعی نیز در گستره پایتخت شناسایی 
شــده اســت که همگی بیانگر پویایی زمین و خطر لرزه‌خیزی بالای این منطقه هستند.

وی بیان کرد: تهران هم‌اکنون با جمعیت ســاکن بالا و حدود ســه میلیون نفر جمعیت 
شــناور روزانه مواجه است و این حجم از تردد و تمرکز جمعیت، خطرپذیری شهر را در 
برابر زلزله به‌طور چشمگیری افزایش داده است.رئیس بخش زلزله‌شناسی و خطرپذیری 
مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی در پایان خاطرنشان کرد: اگر موضوع فرونشست 
زمین به‌طور جدی در سیاســت‌گذاری‌ها و تصمیمات اجرایی لحاظ نشــود، با توجه به 
گســتردگی و روند شــتابان این پدیده، آثار آن می‌تواند به‌مراتب بحرانی‌تر از وقوع یک 

زلزله بزرگ باشد

ســفیر جمهوری اســامی ایران در جمهوری آذربایجان با وزیر امور خارجه دیدار و گفتگو کرد.
بــه گزارش خبرگزاری مهر، مجتبی دمیرچی‌لو، ســفیر جمهوری اســامی ایــران در جمهوری 
آذربایجان، امروز یکشــنبه با ســید عباس عراقچی وزیر امور خارجه دیدار و گفت‌وگو کرد.در این 
دیدار، ســفیر کشورمان گزارشــی جامع از آخرین وضعیت روابط دوجانبه، در پی سفر اخیر وزیر 
امور خارجه به باکو، ارائه کرد.وزیر امور خارجه نیز با اشــاره به دیدارهای ســازنده خود با مقامات 
عالی‌رتبــه جمهوری آذربایجان، بر پیشــبرد مؤثر رویکرد حســن همســایگی از طریق تقویت و 
توسعه مستمر مناسبات همه‌جانبه و گسترش رایزنی‌ها در حوزه‌های اقتصادی، ترانزیتی، سیاسی، 

فرهنگی و انسانی با جمهوری آذربایجان تأکید کرد.

ســفیر جدید ایران در گرجستان با وزیر امور خارجه دیدار و گفتگو کرد.به گزارش 
خبرگــزاری مهر، ســید علی موجانی، ســفیر جدید جمهوری اســامی ایران در 
گرجســتان، پیش از عزیمت به محل مأموریت با ســید عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجــه، دیدار و گفت‌وگو کرد.در این دیدار، موجانــی برنامه‌ها و اولویت‌های خود 
برای تقویت هرچه بیشــتر روابط دوجانبه تهران–تفلیس و توســعه همکاری‌ها در 
حوزه‌های مختلف را تشــریح کرد.وزیر امور خارجه نیز ضمن آرزوی موفقیت برای 
سفیر کشورمان در تفلیس، روابط ایران و گرجستان را تاریخی و مبتنی بر پیوندهای 
نزدیک مردمی توصیف کرد و بر ضرورت تقویت تعاملات و همکاری‌های دو کشــور 
در حوزه‌های سیاسی، فرهنگی، اقتصادی، تجاری، ترانزیتی و گردشگری تأکید کرد.

دیدار سفیر ایران در جمهوری آذربایجان 
با عراقچی

سفیر جدید ایران در گرجستان با 
عراقچی دیدار کرد

جمعیت شناور روزانه تهران به ۳ میلیون نفر رسید؛ بحران زلزله در پایتخت
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گزیده خبرگزیده خبر
ثبات قیمت اجاره مسکن در بازار زمستانی

هم‌زمــان با اقدام دولت برای اجرای طرح مســکن اســتیجار عمومــی و ورود به فصل 
زمســتان، بازار اجاره تقریبا آرام اســت و قیمت‌ها نه تنها نســبت به تابستان افزایشی 
نداشــته بلکه به گفته مشاوران املاک در واحدهای بزرگ متراژ مقداری کاهش قیمت 
را هم تجربه کرده‌ایم.به گزارش ایســنا، با ورود به نیمه دوم ســال و آغاز فصول ســرما 
بازار اجاره روزهای آرامی را سپری می‌کند. آنطور که مشاوران املاک می‌گویند به دلیل 
نبود تقاضا نرخ‌های اجاره نسبت به تابستان بین ۱۰ تا ۲۰ درصد کاهش یافته است. با 
این حال عرضه مســکن اجاره‌ای نیز در مقایسه با نیمه اول سال کاهش نشان می‌دهد 
و تنوع چندانی در آپارتمان‌های عرضه شده به بازار دیده نمی‌شود.در حال حاضر عمده 
آپارتمان‌های موجود در بازار اجاره دارای متراژهای بالا هستند که با نرخ‌های بالا عرضه 
شده‌اند و متقاضی چندانی ندارند. به همین دلیل استقرار مستاجر در این واحدها بیش 
از حد معمول طول می‌کشــد. بسیاری از این واحدها در آگهی‌های سایت‌های اینترنتی 
تجدید می‌شوند.تابســتان معمولاً یکی از پررونق‌ترین فصول برای بازار اجاره مســکن 

است. در این فصل، چندین عامل شامل تعطیلات مدارس و آب و هوای مناسب موجب 
افزایش تقاضا برای اجاره مســکن می‌شود. بســیاری از خانواده‌ها در تابستان به دنبال 
تغییر محل زندگی و جســتجوی خانه‌ای جدید هستند. با توجه به اینکه شرایط آب و 
هوایی در تابســتان مساعدتر است، افراد تمایل بیشتری برای اسباب‌کشی در مقایسه با 
فصول ســرد سال دارند.ثبات قیمت اجاره مسکن در بازار زمستانی پاییز به طور کلی با 
کاهش تقاضا برای اجاره مسکن همراه است. پس از تعطیلات تابستانی و شروع مدارس، 
بسیاری از خانواده‌ها به روال عادی خود باز می‌گردند و تقاضای مسکن کاهش می‌یابد. 
با شروع بارش‌ها و سرد شدن هوا در زمستان نیز، افراد کمتر تمایل به جستجوی خانه 
دارند. تابستان در شهرهای بزرگ مانند تهران، مشهد، اصفهان و تبریز اجاره‌بها افزایش 
می‌یابد. در مقابل، در پاییز و زمســتان بازار آرام‌تر می‌شــود و مالکان مجبور به کاهش 
قیمت‌ها برای جذب مستأجران هستند. اجاره‌نشین‌ها مستاجر دولت می‌شوند از سوی 
دیگر وزارت راه و شهرســازی در ماههای اخیر طرح مسکن استیجار عمومی را مطرح و 

اعلام کرده تا پایان سال ۱۰ هزار واحد مسکونی استیجاری را تملک می کند و در اختیار 
متقاضیان قرار می دهد. این طرح برای زوج‌های جوان فاقد مسکن، واقع در دهک‌های 
یک تا شــش که حداکثر پنج ســال از تاریخ ازدواج آن‌ها سپری شده برنامه‌ریزی شده 
اســت. البته در فــاز اول زوج‌های جوان واقع در دهک‌های ۱ و ۲ در اولویت هســتند.

دولت در احداث واحدهای اســتیجاری، تمرکز خود را بر بافت‌های فرســوده قرار داده 
اســت. در این راستا وزارت راه و شهرسازی قصد دارد مشارکت انبوه‌سازان و سازندگان 
بخش خصوصی را در طرح اســتیجار عمومی جلب کند. مدیران کل راه و شهرســازی 
اســتان‌ها ماموریت دارند نسبت به شناسایی و جلب مشارکت و همکاری انبوه‌سازان با 
اولویت انبوه‌ســازان فعال در بافت‌های فرسوده اقدام کنند. ورود بخش خصوصی در این 
پــروژه و اجرای طرح اجاره‌داری حرفه‌ای می تواند اثرات کاهشــی بر بازار اجاره ایجاد 
کند. فرزانه صادق ـ وزیر راه و شهرســازی ـ درباره طرح استیجار عمومی گفته که باید 
از ظرفیت انبوه‌ســازان فعال در بافت‌های فرسوده کشــور به نحو موثر استفاده شود و 
توجیه اقتصادی حضور انبوه‌سازان در بافت فرسوده و تامین بازار فروش واحدهای آن‌ها 
از طریق ضوابط تشــویقی و خرید واحدها از سوی وزارت راه و شهرسازی به پشتیبانی 
منابع و اراضی ســازمان ملی زمین و مســکن و همچنین منابع بازآفرینی شهری انجام 
شــود.واکنش خنثی بازار مسکن به افزایش قیمت ارز سعید لطفی ـ عضو هیات مدیره 
اتحادیه مشــاوران املاک ـ نیز درباره وضعیت بازار اجاره در حال حاضر اظهار کرده که 
بازار اجاره آرام اســت و قیمت‌ها تغییر چندانی نکرده، حتی نسبت به تابستان با مقدار 
اندکی کاهش نیز مواجه شــده اســت.وی درخصوص تاثیر افزایش هیجانی قیمت ارز 
بر بازار مســکن گفت: متغیرهای سیاســی و اجتماعی از جمله حوادث اخیر و نوسانات 
افزایشــی قیمت ارز تاثیر ســریع و فوری بر بازار مسکن نداشته است. معمولا این قبیل 
وقایع طول می‌کشــد تا بر بازار مســکن اثر بگذارد. اگر رشد ارز بر قیمت مسکن تاثیر 
ایجاد کند اجاره هم طبیعتا به دلیل آنکه تابع قیمت مســکن است می‌تواند تحت تاثیر 
قرار بگیرد.این کارشناس بازار مســکن یادآور شد: قیمت مصالح ساختمانی که قبلا بر 
اســاس قیمت دلار ۱۰۸ هزار تومان بود در حال حاضر با دلار ۱۳۵ هزار تومان تعدیل 
شــده که طبیعتا بر نرخ تمام شــده ساخت تاثیر می‌گذارد اما فعلا در بازار مسکن خود 
را نشــان نداده اســت. لطفی درخصوص پیش‌بینی بازار اجاره در ماه‌های پیش‌رو بیان 
کرد: در زمســتان به دلیل اینکه جابه‌جایی کمتر اتفاق می‌افتد نرخ اجاره مسکن ثبات 
خواهد داشــت اما در اردیبهشت و خرداد به طور ســنتی شاهد تغییر قیمت‌ها در بازار 
اجاره هســتیم. فکر می‌کنم نرخ رشد اجاره در سال آینده از تورم عمومی بالاتر برود یا 

دست کم با تورم برابری کند.

در گفت‌وگو با ایسنا عنوان شد

نسخه اتاق ایران برای اصلاح بازار ارز و 
مهار تورم

نایب‌رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران با اشاره به ضرورت اصلاح سیاست‌های ارزی، 
اعلام کرد که مهار پایدار تورم تنها از مسیر شکل‌گیری اقتصاد مولد، تقویت صادرات 
و کاهش مداخلات غیرکارشناســی در بازار ارز امکان‌پذیر است.حمیدرضا صالحی - 
نایب‌رئیس کمیســیون انرژی اتاق ایران - در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به حساسیت 
سیاســت‌های ارزی در شرایط فعلی اقتصاد کشور اظهار کرد: این نگرانی که امروز در 
میان مردم و فعالان اقتصادی وجود دارد، کاملًا قابل درک است. سؤال اصلی این است 
که آیا واقعاً تغییر یک نفر، آن هم در چنین شرایط پیچیده‌ای، می‌تواند تأثیر معناداری 
بر مســیر اقتصاد کشور بگذارد یا خیر.  او گفت: اقتصاد ایران مسیری را طی کرده که 
نتیجه آن چندنرخی شــدن ارز، وابستگی شدید بودجه به درآمدهای نفتی و کاهش 
کارایی سیاست‌های ارزی بوده است. ما عملا به نقطه‌ای رسیده‌ایم که حدود ۸۰ درصد 
درآمدهای کشــور همچنان نفتی اســت و این در حالی است که برنامه‌ها قرار بود به 
افزایش درآمد ریالی و کاهش وابستگی منجر شود.  صالحی افزود: نکته مهم اینجاست 
که به ‌رغم کاهش ارزش ریال در ســال‌های اخیر، صادرات کشور افزایش پیدا نکرده 
اســت. در بسیاری از کشــورها، کاهش ارزش پول ملی به‌ عنوان ابزاری برای تقویت 
صادرات اســتفاده می‌شود، اما در اقتصاد ایران متأسفانه این اتفاق رخ نداده و درآمد 
ارزی کشور رشد متناسبی نداشته است.نایب‌رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران با انتقاد 
از سیاست‌های محدودکننده ارزی تصریح کرد: یکی از مشکلات اساسی، سیاست‌هایی 
است که به جای تشــویق صادرکننده و مولد واقعی، عملا فضای اقتصاد را به سمت 
رانت و فعالیت‌های غیرمولد ســوق داده است. تولیدکنندگان شناسنامه‌دار و فعالان 
واقعی بخش خصوصی، به دلیل همین سیاســت‌های غیرتشویقی، از میدان خارج یا 
خانه‌نشین شــده‌اند.او گفت: وقتی یک فعال اقتصادی ارز به کشور وارد می‌کند، باید 
تشویق شــود، نه اینکه با سخت‌گیری‌ها و مقررات پیچیده مواجه شود. اما متأسفانه 
در سال‌های گذشــته سیاســت‌ها به‌گونه‌ای بوده که انگیزه صادرات و بازگشت ارز 
کاهش یافته است.صالحی با اشاره به رویکردهای اعلامی عبدالناصر همتی برای تغییر 
سیاســت‌های ارزی افزود: آنچه آقای همتی مطرح می‌کند، در صورت اجرا می‌تواند 
مسیر را اصلاح کند. اینکه اجازه داده شود نهاد بازار کارکرد طبیعی خود را داشته باشد 
و بخش خصوصی واقعی وارد میدان شود می‌تواند بسیاری از گره‌های فعلی را باز کند.
او ادامه داد: البته شرط موفقیت این رویکرد، حمایت حاکمیت، مجلس و سایر نهادهای 
تصمیم‌گیر است. اگر این حمایت وجود داشته باشد و سیاست‌های اعلام‌ شده در عمل 
پیاده شود، می‌توان امیدوار بود که اثرات مثبتی بر فضای اقتصادی کشور گذاشته شود.
نایب‌رئیس کمیســیون انرژی اتاق ایران با تأکید بر نقش اشتباهات مدیریتی در کنار 
تحریم‌ها اظهار کرد: تحریم‌ها بدون تردید فشار زیادی به اقتصاد کشور وارد کرده‌اند، 
اما نباید از اشــتباهات مدیریتی و خطاهای محاسباتی در اقتصاد کلان غافل شد. اگر 
این خطاها اصلاح شــود، حتی در شرایط تحریم نیز می‌توان سطح تعاملات اقتصادی 
کشور را دست ‌کم در سطح منطقه، افزایش داد.او گفت: کشورهای منطقه به بسیاری 
از محصولات ایران نیاز دارند، اما سیاســت‌های غلط ارزی و تجاری مانع از استفاده از 
این ظرفیت‌ها شده است. یکی از سیاست‌هایی که باید دنبال شود، این است که دولت 
به‌جای تصدی‌گری، اجازه دهد بخش خصوصی در خارج از مرزها به دنبال ایجاد درآمد 
ارزی باشــد.  صالحی افزود: بخش خصوصی می‌تواند در حوزه‌هایی مانند فروش برق، 
گاز، فرآورده‌های LPG  و ســایر محصولات انرژی ‌محور به کشورهای همسایه فعال 
شود. افزایش عرضه ارز در کشور به ‌طور طبیعی می‌تواند به کاهش فشار تورمی کمک 
کند و مانع از تشدید تورم شود.او تاکید کرد: کنترل پایدار تورم نیازمند شکل ‌گیری 
اقتصاد مولد اســت. زمانی که تولید افزایش پیدا کند و عرضه نسبت به تقاضا بیشتر 
شــود، تورم نیز کاهش خواهد یافت. تحقق این هدف مستلزم اصلاح زیرساخت‌های 
اقتصاد کلان اســت و اگر هم‌زمان تحریم‌ها کاهش یا برداشته شود، این اصلاحات با 

سرعت و اثربخشی بسیار بیشتری انجام خواهد شد.

پیشتازی نروژ در میدان خودروهای 
برقی با فروش ۹۶ درصدی

داده‌های رسمی نشان داد که با تثبیت جایگاه جهانی نروژ در حذف تدریجی خودروهای بنزینی 
و دیزلی، فروش خودروهای تمام برقی در این کشور افزایش یافته و تقریبا تمام خودروهای جدید 
رجیسترشــده در این کشور در ســال ۲۰۲۵ کاملا برقی بوده‌اند.به گزارش ایسنا، رویکرد سریع 
نروژ به خودروهای برقی در تضاد با ســایر نقاط اروپاســت که تقاضای ضعیف برای خودروهای 
برقی باعث شد اتحادیه اروپا در نوامبر، ممنوعیت برنامه‌ریزی‌شده خود برای خودروهای احتراق 
داخلی تا ســال ۲۰۳۵ را لغو کند.۹۵.۹ درصد از کل خودروهای جدید رجیسترشده در نروژ در 
ســال ۲۰۲۵، با ارائه مشوق‌های مالیاتی، خودروهای برقی بودند و این رقم در دسامبر تقریبا به 
۹۸ درصد رسید. داده‌های فدراسیون جاده‌های نروژ )OFV( نشان داد که این رقم سالانه نسبت 
به ۸۸.۹ درصد در ســال ۲۰۲۴ افزایش یافته است.داده‌های فدراسیون جاده‌های نروژ نشان داد 
طی ســال ۲۰۲۵، ۱۷۹ هزار و ۵۴۹ دستگاه خودروی جدید در نروژ رجیسترشده که رکورد ۴۰ 
درصدی نسبت به سال ۲۰۲۴ محسوب می‌شود. تسلا برای پنجمین سال متوالی، پرفروش‌ترین 
برند خودرو در نروژ بود و ۱۹.۱ درصد ســهم بازار را در اختیار داشت. پس از آن فولکس‌واگن با 
۱۳.۳ درصد از رجیسترها و ولوو کارز با ۷.۸ درصد در این رتبه‌بندی قرار گرفتند. در سال ۲۰۲۵، 
خودروهای تولید شــده در چین ۱۳.۷ درصد از ســهم بازار نروژ را در اختیار داشتند که نسبت 
به ۱۰.۴ درصد ســال ۲۰۲۴ افزایش یافته است. این سهم با توجه به برتری بی‌وای‌دی است که 
تعداد خودروهای فروخته شده در این کشور را بیش از دو برابر کرده است. نروژ که از سال ۲۰۲۳ 
مالیات بــر خودروهای برقی را آغاز کرد، در اکتبر اعلام کرد: از اول ژانویه ۲۰۲۶، تا ۵۰۰۰ دلار 
مالیــات بر ارزش افزوده به ازای هر خودرو اضافه خواهد کرد و این افزایش مالیات، باعث هجوم 
خریداران و شرکت‌های خودروسازی برای پیشی گرفتن از مهلت پایان سال ۲۰۲۵ شد. کریستینا 
بو، رئیس انجمن خودروهای برقی نروژ، گفت: در حالیکه برخی از مشوق‌های خودروهای برقی لغو 
شده‌اند، دولت این کشور به طور مداوم هزینه‌هایی را به خودروهای بنزینی و دیزلی اضافه کرده 
تا آنها را گران‌تر کند. بر اســاس گزارش رویترز، »اولف توره هکنبی«، یکی از مدیران واردکننده 
خودرو گفت: مدل‌های موتور احتراقی بیشتری به صورت برقی عرضه خواهند شد و شرکت او با 
هماهنگی با کارخانه‌ها برای تسریع تولید و اولویت دادن به نروژ در تخصیص تولید، موفق شده 

است اواخر سال گذشته خودروهای بیشتری تولید کند. 

قفل سرمایه بانکی در پروژه‌های ملی؛ 
مسئله کجاست؟ 

تضمین  نبود  بانکی  کارشناسان  گفته  به 
بازده، تجربه مطالبات معوق و افق نامشخص 
برای  بانک‌ها  انگیزه  سیاست‌گذاری، 
کرده  تضعیف  را  بلندمدت  سرمایه‌گذاری 
آزادگان،  مهر،  خبرنگار  گزارش  به  است. 
نفتی  میادین  بزرگ‌ترین  از  یکی  به‌عنوان 
مشترک ایران، طی دو دهه گذشته همواره 
تعریف  اقتصادی  صرفاً  پروژه  یک  از  فراتر 
از  نمادی  به  امروز  میدان  این  است.  شده 
توان یا ناتوانی کشور در مدیریت پروژه‌های 
منابع  از  سهم  سرمایه، حفظ  جلب  کلان، 
مشترک و ارسال سیگنال اعتماد به اقتصاد تبدیل شده است. از همین منظر، طرح سناریوی 
شکست آزادگان تنها به معنای عقب‌ماندن از تولید چند صد هزار بشکه نفت در روز نیست؛ 
بلکه می‌تواند زنجیره‌ای از آثار منفی را رقم بزند که دامنه آن به سایر میادین مشترک، تصمیم 
سرمایه‌گذاران داخلی و حتی معادلات منطقه‌ای انرژی کشیده می‌شود. نگاه آینده‌نگر به پرونده 
آزادگان نشان می‌دهد هزینه شکست این میدان از جنس هزینه‌های پنهان و بلندمدت است؛ 
اما در بلندمدت  هزینه‌هایی که در کوتاه‌مدت در صورت‌های مالی شرکت‌ها دیده نمی‌شود، 
با چالش‌های جدی مواجه کند. اگر آزادگان به هر دلیل به  انرژی کشور را  می‌تواند راهبرد 
بن‌بست اجرایی، سرمایه‌ای یا مدیریتی برسد، نخستین پیام آن به داخل کشور مخابره خواهد 
شد؛ جایی که سرمایه‌گذاری در پروژه‌های بزرگ نفت و گاز بیش از هر چیز به اعتماد، ثبات 
تصمیم‌گیری و تضمین بازگشت سرمایه نیاز دارد. آزادگان؛ آزمون اعتماد سرمایه‌گذاران داخلی 
یکی از نخستین تبعات شکست در طرح توسعه آزادگان، تضعیف جدی اعتماد سرمایه‌گذاران 
داخلی به پروژه‌های بزرگ نفتی است. در شرایطی که سیاست‌گذار سال‌هاست بر استفاده از 
ظرفیت سرمایه‌های داخلی، صندوق‌های توسعه‌ای، شرکت‌های بزرگ پیمانکار و بازار سرمایه 
برای تأمین مالی پروژه‌های انرژی تأکید می‌کند، توقف یا ناکامی آزادگان می‌تواند این روایت 
را مخدوش کند. سرمایه‌گذار داخلی پیش از هر چیز به این پرسش پاسخ می‌خواهد که آیا 
پروژه‌های کلان در کشور دارای افق روشن، چارچوب قراردادی پایدار و تصمیم‌گیری منسجم 
هستند یا خیر. آزادگان با مقیاس عظیم، پیچیدگی فنی و اهمیت راهبردی‌اش، ویترین این 
پاسخ است. اگر این پروژه با تأخیرهای فرسایشی، تغییر مکرر مدل‌ها، بلاتکلیفی در تأمین مالی 
و اختلافات مدیریتی همراه شود، پیام آن فراتر از صنعت نفت خواهد رفت. به اعتقاد تحلیلگران 
انرژی، شکست آزادگان می‌تواند به‌طور غیرمستقیم سایر پروژه‌های بالادستی را نیز قفل کند. 
قرار  تصمیم‌گیری سرمایه‌گذاری  مرحله  در  یا  نشده‌اند  اجرایی  فاز  وارد  هنوز  که  پروژه‌هایی 
دارند، در سایه چنین تجربه‌ای با احتیاط مضاعف مواجه می‌شوند. سرمایه‌گذاران ممکن است 
ریسک‌های اجرایی، حقوقی و سیاستی را بیش از پیش برجسته ببینند و ترجیح دهند منابع 
خود را به حوزه‌های کم‌ریسک‌تر منتقل کنند. در همین زمینه، یکی از کارشناسان حوزه انرژی 
در گفت‌وگو با خبرنگار مهر معتقد است: »آزادگان برای اقتصاد انرژی ایران یک پروژه شاخص 
است. اگر این میدان به سرانجام مطلوب نرسد، بسیاری از سرمایه‌گذاران داخلی پیام خواهند 
گرفت که پروژه‌های بزرگ نفتی هنوز از ثبات تصمیم‌گیری کافی برخوردار نیستند. این پیام، 
به‌ویژه در شرایطی که کشور نیازمند سرمایه‌گذاری‌های چند ده میلیارد دلاری است، بسیار 
پرهزینه خواهد بود.«قفل شدن میادین مشترک و تضعیف موقعیت ایران پیامد دوم شکست در 
طرح توسعه آزادگان، اثرات آن بر سایر میادین مشترک کشور است. ایران در سال‌های آینده 
با مجموعه‌ای از میادین مشترک در غرب کارون، خلیج فارس و مرزهای شرقی و غربی مواجه 
است که توسعه آن‌ها نه یک انتخاب، بلکه یک ضرورت است. منطق میادین مشترک ساده 
است؛ هر بشکه‌ای که تولید نشود، به‌طور بالقوه توسط طرف مقابل برداشت خواهد شد.آزادگان 
در این میان نقش یک الگوی راهبردی را ایفا می‌کند. نحوه تصمیم‌گیری، تأمین مالی و اجرای 
این پروژه، الگویی است که می‌تواند در میادین دیگر نیز تکرار شود یا به‌عکس، موجب احتیاط 
و توقف شود. اگر آزادگان به شکست بینجامد، احتمالاً رویکرد تصمیم‌گیران نسبت به ورود به 
پروژه‌های مشابه محافظه‌کارانه‌تر خواهد شد و این به‌معنای کند شدن توسعه میادین مشترک 
است.کندی توسعه در این میادین نه‌تنها منجر به از دست رفتن سهم ایران می‌شود، بلکه قدرت 
چانه‌زنی کشور را در آینده نیز کاهش می‌دهد. تجربه جهانی نشان می‌دهد کشورهایی که در 
میادین مشترک عقب می‌مانند، در نهایت با واقعیتی مواجه می‌شوند که جبران آن بسیار دشوار 
به کاهش درآمد محدود نمی‌شود، بلکه  و در برخی موارد غیرممکن است. این مسئله صرفاً 
امنیت انرژی و حتی ملاحظات ژئوپلیتیکی را نیز تحت تأثیر قرار می‌دهد.برخی کارشناسان 
هشدار می‌دهند که شکست آزادگان می‌تواند به‌عنوان یک سابقه منفی، فرآیند تصمیم‌گیری در 
شورای اقتصاد، نهادهای تأمین مالی و حتی بدنه مدیریتی شرکت ملی نفت را کند و پرهزینه 
کند. هر پروژه جدیدی با این سوال مواجه خواهد شد که آیا سرنوشت آن مشابه آزادگان نخواهد 
بود؟ تقویت رقبا؛ پیامد منطقه‌ای یک شکست داخلی بعد سوم و شاید مهم‌ترین پیامد شکست 
آزادگان، تقویت مستقیم میادین رقیب منطقه‌ای است. در بازار انرژی، ناکامی یک بازیگر همواره 
به معنای فرصت برای بازیگر دیگر است. طرف‌های مقابل ایران در میادین مشترک، با دقت 
تحولات آزادگان را رصد می‌کنند و هر نشانه‌ای از توقف یا کندی توسعه، انگیزه آن‌ها را برای 

افزایش سرمایه‌گذاری دوچندان می‌کند.

مدیرکل دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور با اشاره به افزایش ۱۱ درصدی بارش‌ها 
که  کرد  تأکید  گذشته،  سال  به  نسبت  درصدی   ۷۶ و  بلندمدت  متوسط  به  نسبت 
بارش‌های اخیر تنها اثر کوتاه‌مدت داشته و به‌ دلیل تداوم خشکسالی‌های چندساله، 
منابع آب کشور همچنان در وضعیتی شکننده قرار دارند؛ به‌گونه‌ای که ۱۹ استان زیر 
نرمال بوده و متوسط پرشدگی سدهای کشور به حدود ۳۵ درصد رسیده و در شرایط 
نامطلوبی قرار دارد.  به گزارش ایسنا، فیروز قاسم‌زاده، مدیرکل دفتر اطلاعات و داده‌های 
آب کشور در گفتگو با شبکه خبری آب ایران با اشاره به آخرین وضعیت بارش‌ها در 
سال آبی جاری اظهار داشت: بررسی آخرین آمار بارش کشور نشان می‌دهد علی‌رغم 
تا این مقطع، وضعیت  بارشی  وقوع سامانه بارشی اخیر و نرمال شدن نسبی شرایط 
منابع آب در بخش‌های زیادی از کشور همچنان شکننده است و بر این اساس، رتبه 
بارش کشور در مقایسه با دوره آماری بلندمدت ۲۲ از ‌۵۸ سال آماری است. وی افزود: 
اگرچه بارش‌های اخیر در کوتاه‌مدت منجر به بهبود شرایط رطوبتی و افزایش رواناب‌ها 
شده است، اما از منظر مدیریت منابع آب، این بارش‌ها آثار موقتی داشته و قادر به 
جبران کسری انباشته ناشی از چند سال خشکسالی متوالی در کشور نیست.قاسم‌زاده 
با اشاره به آمار شبکه ایستگاه‌های مبنای وزارت نیرو تصریح کرد: میزان بارش در سال 
آبی جاری نسبت به متوسط بلندمدت ۱۱ درصد و نسبت به سال گذشته ۷۶ درصد 
افزایش داشته است. با این حال، براساس آخرین داده‌ها، ۱۹ استان در شرایط زیر نرمال 
قرار دارند. همچنین ۱۰ استان در وضعیت بالای نرمال و ۳ استان در محدوده نرمال، 
استان‌های  داد:  ادامه  آب کشور  داده‌های  و  اطلاعات  کرده‌اند.مدیرکل  دریافت  بارش 
هرمزگان، کرمان، خراسان جنوبی، خراسان رضوی و فارس به ترتیب با ثبت ۱۶۶.۹، 
۸۸.۵، ۴۹.۶، ۵۷.۳ و ۱۴۲.۴ میلی‌متر بارش، افزایش بیش از ۵۰ درصدی نسبت به 
میانگین بلندمدت را تجربه کرده‌اند. این در حالی است که استان‌های تهران و البرز با 
کاهش بیش از ۷۰ درصدی نسبت به بلندمدت، بیشترین افت بارش را به خود اختصاص 

 SPI داده‌اند. وی با اشاره به تداوم خشکسالی در کشور اظهار داشت: براساس شاخص
به ویژه در ۶ سال اخیر، تداوم خشکسالی منجر به کاهش جدی آورد رودخانه‌ها، ورودی 
سدها و مخازن آب زیرزمینی و تالاب‌ها شده است؛ به‌گونه‌ای که بارش‌های اخیر نیز 
نتوانسته این کسری را جبران کند. قاسم‌زاده خاطرنشان کرد: میزان ورودی سدهای 
تا ۱۳ دی‌ماه ۱۴۰۴ نسبت به مدت مشابه سال گذشته  ابتدای سال آبی  از  کشور 
حدود ۱۴ درصد کاهش یافته است. همچنین درصد پرشدگی مخازن سدهای کشور 
به‌طور متوسط به حدود ۳۵ درصد رسیده که نسبت به سال گذشته کاهش حدود 
۲۱ درصدی را نشان می‌دهد و بیانگر وضعیت نامطلوب موجودی سدهاست. وی در 
پایان گفت: بررسی‌ها حاکی از آن است که مخازن سدهای استان‌های تهران، اصفهان، 
خراسان رضوی، قم، زنجان و مرکزی در شرایط نامطلوبی قرار دارند و تأمین آب شرب 
اراک، قم، اصفهان،  تهران، کرج، مشهد،  از جمله  این منابع  به  وابسته  در شهرهای 
یزد، تبریز و... با محدودیت مواجه است؛ از این‌رو، مدیریت مصرف آب همچنان یک 
ضرورت جدی در کشور به شمار می‌رود. مدیرکل دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور 
براساس پیش‌بینی‌ سازمان  به آخرین داده‌های هواشناسی گفت:  اشاره  با  همچنین 
هواشناسی، طی هفته جاری بارش‌ها در کشور عمدتاً در نواحی شمالی، نوار شمال 
کشور و بخش‌هایی از دامنه‌های جنوبی البرز متمرکز خواهد بود. همچنین در هفته 
دوم، بارش‌ها به‌صورت پراکنده در بخش‌هایی از غرب، شمال‌غرب و شمال‌شرق کشور 
پیش‌بینی می‌شود. بارش‌ها در مناطق مرتفع به‌صورت برف خواهد بود قاسم‌زاده با 
اشاره به اقدامات اجرایی برای مدیریت تنش آبی تصریح کرد: به‌منظور مقابله با تنش 
آبی، به‌ویژه در بخش آب شرب، طرح‌های اضطراری به تفکیک تمامی شهرهای دارای 
تنش آبی کشور استخراج شده و در حال پیگیری است که در صورت تأمین منابع 
مالی لازم، می‌تواند از بروز هرگونه تنش و محدودیت در تأمین آب شرب جلوگیری 

کند.

استاد دانشگاه تهران، موفق به طراحی و ساخت کیت‌های تشخیص پزشکی یک‌بارمصرف شده است که به جای باتری‌های 
لیتیومی، از پیل ســوختی ســازگار با محیط زیســت بهره می‌برند. این کیت‌هــا می‌توانند آزمایش‌هایی مانند تشــخیص 
بیماری‌هــای واگیردار یــا آلاینده‌های آب را با دقت بالا و ســرعت عمل انجام دهند و با کاهــش اتلاف انرژی و خطرات 
زیســت‌محیطی، گامی مهم در توسعه فناوری‌های پزشکی پایدار محسوب می‌شــوند.به گزارش ایسنا، »تدوین دانش فنی 
طراحی و ســاخت پیل ســوختی میکروسیالاتی کاغذی یک‌بارمصرف از نوع زیستی جهت اســتفاده در کیت‌های پزشکی« طرح پژوهشی کیوان صادقی استاد تمام دانشکده 
مکانیک دانشــگاه تهران اســت که با حمایت بنیاد ملی علم ایران به پایان رســیده است. کیوان صادقی با اشاره به اینکه در ســال‌های اخیر شاهد رشد و گسترش بی‌سابقه 
اســتفاده از کیت‌های خانگی برای تشــخیص بیماری‌های واگیردار همچون مالاریا، ایدز، کرونا و امثال آن هســتیم، گفت: امروزه از چنین کیت‌هایی به طور وســیع برای 
تســت حاملگی یا اندازه‌گیری میزان قند خون اســتفاده می‌شــود. در ضمن، این کیت‌ها می‌توانند برای شناسایی انواع آلودگی در آب از جمله وجود فلزات سنگین همچون 

سرب مورد استفاده قرار گیرند.

فناوران یکی از شرکت‌های دانش‌بنیان موفق به تولید نخستین فرآورده سلولی آلوژنیک کشور برای درمان بیماری التهابی شدید »پیوند علیه میزبان« 
)GVHD( شدند.به گزارش ایسنا، زهرا فقیه‌محمود، مدیر مارکتینگ و فروش این شرکت دانش‌بنیان ضمن اشاره به فعالیت شرکت در حوزه سلول و 
ژن‌درمانی و پزشکی بازساختی، اعلام کرد:  نخستین محصول این شرکت که سال گذشته وارد فهرست دارویی کشور شد و امسال مجوز فروش رسمی 
دریافت کرده است، برای درمان بیماری »پیوند علیه میزبان« )GVHD( طراحی شده است. وی بیماری GVHD را یک عارضه التهابی شدید خواند 
که اغلب پس از پیوند مغز اســتخوان در بیماران بروز می‌کند و توضیح داد: وظیفه اصلی ســلول‌های موجود در این فرآورده، کاهش التهاب و تعدیل 

عملکرد سیستم ایمنی در بدن بیمار است. فقیه‌محمود تصریح کرد: نکته حائز اهمیت در فناوری تولید این دارو، منشأ سلولی آن است. تنها نمونه مشابه خارجی این محصول در آمریکا 
عرضه می‌شود که منشأ آن مغز استخوان است، در حالی‌که منشأ محصول ایرانی از سلول‌های استرومال مشتق‌شده از جفت و پرده‌های جنینی است. این تفاوت در منشأ سلولی، پایه 
اصلی فناوری بومی شــرکت ما به شــمار می‌رود و امکان تولید این فرآورده با هزینه‌ای بســیار کمتر را فراهم آورده است. این فعال فناور با تأکید بر دستاورد اقتصادی این بومی‌سازی، 
اظهار کرد: نمونه آمریکایی این دارو حدود ۱۹۴ هزار دلار قیمت دارد، اما نمونه ایرانی با هزینه‌ای تقریبی پنج هزار دلار تولید شده و در دسترس بیماران قرار گرفته است. این کاهش 
چشمگیر هزینه، گامی مؤثر در مسیر خودکفایی فناورانه کشور و تضمین دسترسی بیماران ایرانی به درمان‌های سلولی مدرن محسوب می‌شود. مدیر مارکتینگ این شرکت افزود: این 

شرکت توانسته است برای سه اندیکاسیون دیگر از جمله ARDS )نارسایی حاد تنفسی( نیز مجوزهای لازم را دریافت کند.

تولید بومی فرآورده سلولی آلوژنیک در کشور طراحی پیل سوختی یکبار مصرف برای کیت‌های 
پزشکی

وضعیت شکننده منابع آب کشور با وجود بارش‌ها، مخازن 
سدها فقط ۳۵ درصد پرُ است
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رییس مرکز تعاملات بین المللی علم و فناوری معاونت علمی گفت: 
راه اندازی شــرکت های دانش بنیان چند ملیتی با کشورهای عضو 
پیمان های بریکس، اکو و شــانگهای در دستور کار معاونت علمی 
قرار دارد.امیرحسین میرآبادی در گفت و گو با خبرنگار مهر، با اعلام 
این خبر که راه اندازی »شــرکت های دانش بنیان چند ملیتی« در 
دســتور کار معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاســت 
جمهوری قرار دارد، درباره جزئیــات این طرح توضیح داد و گفت: 
یکــی از رویکردها در حوزه تعاملات بین الملل ایجاد مجموعه های 
مشــترک با کشورهای دیگر است. از سوی دیگر شرکت های دانش 
بنیان به ویژه شــرکت های بزرگ که تجربــه صادراتی دارند، علاقه 
مند به پایگاه های خارج از کشــور برای استفاده از مزایای آن کشور 
هستند.رئیس مرکز تعاملات بین المللی علم و فناوری معاونت علمی 
ریاســت جمهوری ضمن اشاره به اینکه اگر ذیل پیمان های بلوکی 
مثل پیمان بریکس، شــانگهای و اکو اقدامی انجام شود، مزایای آن 
برای همه کشورهای عضو این پیمان ها در نظر گرفته می شود، افزود: 
رویکردی که در دســتور کار است این است که بتوانیم با استفاده از 
ظرفیت شــرکت های دانش بنیان و در همکاری با کشورهای عضو 
در پیمان های نام برده، مثلًا فضای تولید مشــترک ایجاد شــود و 
یا حتی استانداردهای مشــترکی تعریف شود که در ثبت داروها و 
تجهیزات پزشــکی استانداردهای طرفین مورد قبول یکدیگر باشد.
میرآبادی خاطرنشان کرد: تحقق این موضوعات، مستلزم این است 
که کار به صورت مشترک تعریف شود و شرکت های ایرانی بتوانند با 
شرکای خود در خارج از ایران مجموعه های مشترکی تعریف کنند 
که به این مجموعه ها، شــرکت های چند ملیتی گفته می شود که 
نه متعلق به ایران اســت و نه متعلق به کشــور طرف مقابل.وی با 
بیان این مطلب که با ایجاد این مجموعه های مشــترک، کشــورها 
می تواننــد از مزایایی که این پیمان ها فراهــم می کنند، بهره مند 
شوند، گفت: مثلًا برخی از شرکت های چندملیتی می توانند فرصت 
استفاده از معافیت ها، تخفیف های گمرکی و یا تعرفه های ترجیحی 
را ایجاد کنند که اینها مواردی اســت که حتماً باید شرکت متعلق 
به یک کشور نباشــد و از ظرفیت سایر کشورها نیز استفاده کنند.
رئیس مرکز تعاملات بین المللی علم و فناوری معاونت علمی ریاست 
جمهوری بیان کرد: برخی کشورها نیز مزایای ویژه ای را برای تولید 
در کشورشــان در نظر گرفته اند که می شود بخشی از تولید را در 
ایران با استفاده از امکانات شرکت های دانش بنیان ایرانی ایجاد کرد 
و بخش دیگری به صورت مشترک در محیط آن کشورها انجام داد.
میرآبادی افزود: از طرفی تولید در یک کشور مزیت هایی برای یک 
منطقه دارد به طور مثال در منطقه آسیای میانه پیمان هایی دارند 
و برای کشــورهای همســایه و یا منطقه خودشان یک امتیازاتی را 
قائل شده اند و اگر تولیدی در آن منطقه انجام شود، سایر کشورها 
نیز می توانند از آن مزیت ها اســتفاده کند. این فضایی است که در 
میان شرکت های دانش بنیان به ویژه در حوزه صادرات و راهکارهای 
جدید در توسعه صادرات شکل گرفته است. شرکت ها در جهت اقدام 
در این حوزه در خواســت هایی را از معاونت علمی و مرکز تعاملات 
دارند.وی ضمن بیان این مطلب که در حال حاضر شرکت های چند 
ملیتی که یک ســمت آن شرکت های ایرانی باشــد وجود دارد اما 
محدود بوده و شرکت ها شخصاً اقدام به این کار کرده اند، گفت: این 
اقدامی که در دستور کار معاونت علمی قرار گرفته یک اقدام از سوی 
دولت ایران و در مذاکرات رسمی با سایر دولت ها توافق خواهد شد. 
مثلًا معاونت علمی قرار است با ازبکستان یک پارک مشترک علم و 
فناوری راه اندازی کند که در این شــرایط شرکت های دانش بنیان 
ایرانی در آنجا مســتقر می شود و این پارک فضایی را برای تشکیل 
شرکت هایی با شرکای خارجی از ازبکستان، قرقیزستان و قزاقستان 

و … ایجاد می کند.

راه اندازی شرکتهای دانش بنیان 
چندملیتی با کشورهای عضو 

بریکس و اکو

گنجینه

ورزشی

تخت گاز

از هر دری خبری

@sobheqtesad @sobheqtesad sobhe-qtesad

فردوسی شاعر بلند آوازه ایران!!

معرفی مگان RS اولتیمه، آخرین محصول رنو اسپرت
مگان RS اولتیمه به عنوان آخرین محصول رنو اسپرت با پیشرانهٔ ۳۰۰ اسب بخاری و ویژگی های خاص معرفی شده و تنها ۱۹۷۶ 
دستگاه از آن ساخته می شود. این آخرین محصول رنو اسپرت است. مگان RS اولتیمه )Ultime( که در نمایشگاه خودروی توکیو 
۲۰۲۳ رونمایی شده، خودرویی برای خداحافظی با مدل های RS رنو خواهد بود زیرا محصولات اسپرت آیندهٔ این برند فرانسوی 
با برند آلپین عرضه خواهند شد. مگان RS اولتیمه که بر اساس مدل تروفی شکل گرفته و تغییراتی ظاهری را تجربه کرده است، 
در تنها ۱۹۷۶ دســتگاه ساخته خواهد شد که ادای احترامی به سال تأســیس رنو اسپرت است. این هاچ بک داغ تولید محدود 
که در رنگ های مشکی، سفید، زرد و نارنجی ارائه می شود، از گرافیک مشکی مات روی درهای جلو، کاپوت، سقف و سپر عقب 
بهره می برد. علاوه بر این، روی سپر جلو نوشتهٔ ULTIME نقش بسته و دستگیرهٔ درها، آینه های جانبی، قاب پنجره ها، دیفیوزر، 
رینگ ها و لوگوها نیز به رنگ مشــکی درآمده اند. دیگر ویژگی های مگان RS شامل گلگیرهای پهن تر و سر اگزوز مرکزی هم در 

این نسخهٔ ویژه دیده می شوند.

فرعون؛ قاتل بزرگان
محمد صلاح با گلی که در دیدار برابر آرسنال به ثمر رساند دو رکورد جدید را به ثبت رساند.به گزارش ایسنا و به نقل از اسپورت 
در حســاس ترین و جذاب ترین بازی هفته هجدهم رقابت های لیگ برتر انگلیس، دو تیم آرسنال و لیورپول در آنفیلد به مصاف 
هم رفتند.این بازی برنده نداشت و در نهایت با تساوی یک بر یک به پایان رسید.تک گل لیورپول را در این بازی محمد صلاح به 
ثمر رساند. او لقب قاتل تیم های بزرگ را در انگلیس یدک می کشد.شبکه آماری اوپتا اعلام کرد که محمد صلاح تنها بازیکن در 
تاریخ است که توانسته برابر تیم های بزرگ منچستر سیتی، منچستر یونایتد و آرسنال ۱۰ گل یا بیش تر از ۱۰ گل به ثمر رساند.
محمد صلاح با گلی که در آنفیلد به ثمر رساند به تاثیر گذارترین بازیکن تاریخ لیورپول در آنفیلد هم تبدیل شد به طوری که او 
روی ۱۲۱ گل در ورزشگاه خانگی لیورپول تاثیر داشته است.پیش از این استیون جرارد با تاثیرگذاری روی ۱۲۰ گل در آنفیلد 
رکورددار بود که فرعون مصری توانست این رکورد را هم به نام خود به ثبت برساند.در جدول رده بندی لیگ جزیره آرسنال با ۴۰ 

امتیاز در صدر قرار دارد و تیم های لیورپول و استون ویلا هم با ۳۹ امتیاز در رده های دوم و سوم قرار دارند.

پیشنهاد

چهره روز

کتاب شنبه گلوریا
داســتان های اسپانیایی موجود در کتاب شنبه گلوریا 
ســاده و متنوع هســتند و هر خواننــده ای می تواند 
از خوانــدن آن ها لذت ببــرد. ماریو بندتــی درباره 
داســتان کوتاه، زمانی گفته بود: »ما گوشه ی دنجی 
از قاره ی امریکاییم که در آن نه نفت پیدا می شــود، 
نه سرخپوســت، نه ماده  ی معدنی، نه آتشفشان و نه 
حتی ارتشی که کودتا کند. ما کشور کوچک داستان 
کوتاهیم.« ماریو بندتــی که پدر و مادرش مهاجرانی 
ایتالیایی بودند در سال ۱۹۲۰ در اروگوئه به دنیا آمد. 
از همان کودکی شــیفته ادبیات بود و در سال ۱۹۴۵ 
اولین کتابش را منتشر کرد. او در سال ۱۹۶۰ به انتشار 
رمان »وقفه« به شــهرت بین المللی رسید. آثار ماریو 
بندتی را آینه ی تمام نمای تحولات سیاسی اروگوئه می دانند که بعد از کودتای ۱۹۷۳ ممنوع شد. 
بندتی به ناچار از وطن رفت اما همچنان از قلم خود بهره برد تا اتفاقات امریکای لاتین را محکوم 
کند و درک بهتری از این رخدادها به مخاطبان ارائه دهد. پس از بازگشــت دموکراسی، بندتی به 
وطن برگشــت و نهایتاً در سال ۲۰۰۹ درگذشت. دولت اروگوئه روز مرگ ماریو بندتی را روز ملی 
بزرگداشت او در ادبیات امریکای لاتین نامید. داستان های کتاب شنبه گلوریا موضوعات مختلفی را 
شامل می شود: از موضوعات سیاسی گرفته تا موضوعات عاشقانه. اما شاید بتوان گفت نقطه مشترک 
در میان همه آن ها »مردم عادی« اســت. مردمی که به نظر می رسد در حاشیه قرار دارند و کسی 
توجه ای به آن ها ندارد. مثلا یک کارمند، پسربچه ای هفت ساله در یک خانواده معمولی، مردی که 

زنش به او خیانت می کند، پسری معمولی که یک منِ دیگر دارد و...

کریستوفر نولان
سال های فعالیت: ۱۹۸۹ تاکنون فیلم های قابل توجه: 
 The( شوالیه ی تاریکی برمی خیزد ،)Inception( تلقین
Dark Knight Rises(، دانکــرک )Dunkirk(هنگامی که 
یک کارگردان به دنیای فیلم  های دنباله دار یا ســریالی 
قدم می گذارد، به خصوص با موفقیت کریستوفر نولان 
با سه گانه ی شوالیه ی تاریکی، به ندرت جرأت تکرار آن 
را دارد. اما اگر نولان در دهه ی گذشــته چیزی را ثابت 
کرده باشــد، این است که می تواند مخاطبان زیادی را 
به ایده های بزرگ علاقه مند کند. پس از پایان دوره ی 
بتمن با شوالیه ی تاریکی که بسیار به یاد ماندنی است ، 
به نظر می رســد که او بیــش از هر زمان دیگری برای 
گفتن داستان های اصیل ســرمایه گذاری کرده است.

مفاهیم سرنوشت ساز و ساختارهای بدیع داستانی که 
 )The Prestige( »و »پرســتیژ )Memento( »نولان نام خود را با فیلم های قبل ترش مانند »یادگاری
بر ســر زبان ها آورد، با موفقیت در ســطح فیلم سینمایی »تلقین« ۲۰۱۰ آغاز شد. گرچه نولان با 
تراژدی فضانورد سال ۲۰۱۴ با نام »میان ستاره ای« )Interstellar(، اولین فیلم او که به نظر می رسید 
تحت فشــار جاه طلبی خود قرار گرفت، دســت و پنجه نرم می کند، اما او با بهترین کار خود تا به 
امــروز، یعنی »دانکرک«  ۲۰۱۷ حرف های زیادی برای گفتن دارد.»دانکرک« فیلم ۱۰۶ دقیقه ای 
نسبتا فشرده ای است که به صورت تعجب آوری تقریبا یک ساعت از چند فیلم آخر نولان کوتاه تر 
بود، چون دیگر کارگردانان لیست A اغلب با فیلم های سه ساعته جنگ را به تصویر کشیدند. نولان 
بــا تمرکز بر یک لحظه ی مهم در جنگ جهانی دوم )تخلیه ی دانکرک در ســال ۱۹۴۰( و روایت 
داستان در خشکی، صحنه هایی از دریا و آسمان با دیالوگ های نسبتا کم، توانایی خود را در زمینه ی 
اصول فیلم سازی نشان داد. اما با پایان یافتن فیلم سفر به زمان »انگاشته« )Tenet( در اواخر امسال، 

مشخص است که کار کریستوفر نولان با داستان علمی-تخیلی به پایان نرسیده است.

فرهنگ

عضو هیات علمی گــروه مطالعات آینده نگر مؤسســه مطالعات 
فرهنگی گفت: امروز هوش مصنوعی مرگ تئوری ها را رقم می زند. 
تعالی بخشــیدن به تصمیم گیری به منزله پیش بینی براســاس 
تجزیه و تحیل داده هاســت. به گزارش خبرگزاری مهر، نشست 
»هم اندیشــی علوم انسانی؛ از چیســتی تا کارکردها« پنجشنبه 
۲۳ آذر بــا حضور جمعی از مدیــران و پژوهش گران حوزه علوم 
انسانی در مرکز آفرینش های فرهنگی هنری کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان برگزار شد.سیدمحمد حسینی مقدم، استادیار 
و عضو هیئت علمی گروه مطالعات آینده نگر مؤسســه مطالعات 
فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم تحقیقات و فناوری در این برنامه 
به نسبت هوش مصنوعی و علوم انسانی پرداخت و گفت: یکی از 
دغدغه هــای ما پرداختن به اتفاق هایی اســت که در حوزه علم و 
فرهنگ رخ می دهد. عمر علوم انســانی و معارف به درازای تاریخ 
ایران می رسد و از آن حوزه هایی است که خود من شخصاً دوست 
دارم، چرا که علوم انسانی ما در طراز جهان مطرح است.وی ادامه داد: ۱۰ دانشگاه برتر در حوزه علوم انسانی جهان 
مطرح هســتند که آمریکا و انگلیس در این میان نقش اساسی دارند و دانشگاه هایی مانند استنفورد و ماساچوست 
که شهرتشــان به فناوری برمی گردد، در حال حاضر جزو برترین دانشــگاه های علوم انســانی هستند. در انگلیس، 
صنعت آموزش عالی یکی از مهم ترین صنایع را به خود اختصاص داده اســت و مطرح می کند که چرا علوم انسانی 
امروز حائز اهمیت شده است.این استادیار دانشگاه گفت: در کشورهای توسعه یافته برنامه ریزی جدی در این حوزه 
دارند، اما تحول در آن شــامل یکســری از فعالیت ها بوده اســت از جمله آموزش و یکسری منابع بوده است مانند 
سرفصل های آموزشی، برند و داده ها… دانشگاهی می تواند حرفی برای گفتن داشته باشد که کلان داده های بزرگ را 
در اختیار داشته باشد. آموزش و پژوهش از جمله ارزش هایی بوده است که علوم انسانی در اختیار دارد، اینکه روح 
و وجدان جامعه شده است یا نه. از سوی دیگر مطرح است که علوم انسانی با جامعه ارتباط برقرار کند یا نه. یا حتی 

مشتری های علوم انسانی چه کسانی هستند.

هوش مصنوعی مرگ تئوری ها را رقم 
می زند
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